Ивановский муниципальный район
Ивановской области

Администрация Новоталицкого сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» августа 2013 г. № ИЗ
с. Ново-Талицы

О порядке составления проекта бюджета Новоталицкого сельского
поселения на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьей 169 Бюджетного Кодекса Российской
Федерации, пунктом 3 решения Совета Новоталицкого сельского поселения
от 24.12.2008г. № 229/2 «О бюджетном процессе в Новоталицком сельском
поселении»,

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета Новоталицкого
сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
подписания.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

А.А. Гусева

Приложение к постановлению
администрации Новоталицкого

сельского поселения
от 05.08.2013№ 113

Порядок
составления проекта бюджета Новоталицкого сельского поселения

на очередной финансовый год и плановый период

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок и сроки подготовки
проекта бюджета Новоталицкого сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период, а также документов и материалов,
определенных пунктом 4.1 решения Совета Новоталицкого сельского
поселения от 24.12.2008 № 229/2 «О бюджетном процессе в Новоталицком
сельском поселении» (далее - сопроводительные материалы),
представляемых одновременно с проектом решения о бюджете
Новоталицкого сельского поселения на очередной финансовый год и
плановый период в Совет Новоталицкого сельского поселения.

1.2. Составление проекта бюджета Новоталицкого сельского
поселения (далее -  местный бюджет) на очередной финансовый год и
плановый период основывается на:

Бюджетном послании Президента Российской Федерации;
прогнозе социально-экономического развития Новоталицкого

сельского поселения;
основных направлениях бюджетной и налоговой политики;
муниципальных программах.
1.3. Проект местного бюджета на очередной финансовый год и

плановый период разрабатывается путем изменения (уточнения) показателей
планового периода утвержденного бюджета и включения показателей
второго года планового периода.

1.4. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в
порядке и в соответствии с методикой, устанавливаемой администрацией
Новоталицкого сельского поселения (далее -  администрация). Планирование
бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным
ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

1.5. Процесс составления проекта местного бюджета и
сопроводительных материалов включает следующие этапы:

1) разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики
Новоталицкого сельского поселения;

2) прогнозирование объемов поступлений в местный бюджет по
доходам и источникам внутреннего финансирования дефицита местного
бюджета;

3) планирование расходов местного бюджета, подготовка (плановая
корректировка) муниципальных программ Новоталицкого сельского

поселения;
4) одобрение основных характеристик местного бюджета на очередной

финансовый год и плановый период (общий объем доходов, общий объем
расходов, дефицита (профицита) бюджета);

5) подготовка проекта решения о местном бюджете и
сопроводительных материалов.

2. Организация работы
2.1. Администрация при составлении проекта решения Совета о

местном бюджете:
а) одобряет основные направления бюджетной и налоговой политики

Новоталицкого сельского поселения на очередной год и плановый период;
6) одобряет сценарные условия и основные параметры прогноза

социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения на
очередной финансовый год и плановый период;

в) одобряет основные характеристики местного бюджета на очередной
финансовый год и плановый период;

г) рассматривает и утверждает муниципальные программы,
предлагаемые для реализации за счет средств местного бюджета начиная с
очередного финансового года (планового периода), а также изменения,
вносимые в утвержденные муниципальные программы;

д) организует составление проекта местного бюджета на очередной
финансовый год и плановый период;

е) ведет реестр расходных обязательств Новоталицкого сельского
поселения;

ж) готовит предложения (заключения на предложения) по
распределению бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых
расходных обязательств;

з) разрабатывает прогнозный план (программу) приватизации
муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый
период;

и) рассматривает и одобряет проект решения Совета Новоталицкого
сельского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и
плановый период

2.2. Главные администраторы доходов местного бюджета и главные
администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета
разрабатывают прогноз объемов поступлений в местный бюджет по
соответствующим видам (подвидам) доходов бюджета и источникам
финансирования дефицита бюджета.

2.3. Главные распорядители средств местного бюджета:
а) ведут реестры расходных обязательств, подлежащих исполнению за

счет средств местного бюджета;
б) представляют в администрацию предложения по внесению

изменений в распределение бюджетных ассигнований на очередной
финансовый год и первый год планового периода и распределению
бюджетных ассигнований на второй год планового периода по разделам,
подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов

местного бюджета, в том числе предложения в части, касающейся
муниципальных программ и бюджетных инвестиций из местного бюджета;

в) представляют в администрацию обоснования бюджетных расходов, а
также предложения по вопросам соответствующей сферы деятельности,
необходимые для подготовки пояснительной записки к проекту решения
Совета Новоталицкого сельского поселения о местном бюджете;

г) подготавливают предложения по изменению объема и (или)
структуры расходных обязательств Новоталицкого сельского поселения на
очередной финансовый год и первый год планового периода и (или)
структуре расходных обязательств Новоталицкого сельского поселения на
второй год планового периода, в том числе концепции и проекты
муниципальных программ, а также предложения по подготовке и реализации
бюджетных инвестиций из местного бюджета и предложения по изменению
бюджетных ассигнований на реализацию утвержденных муниципальных
программ и ведомственных целевых программ;

д) составляют отчеты о реализации муниципальных программ и
ведомственных целевых программ, а также отчеты об осуществлении
бюджетных инвестиций из местного бюджета в объекты капитального
строительства, не включенные в муниципальные программы;

е) подготавливают в соответствии с решениями администрации другие
данные и материалы, необходимые для составления проекта местного
бюджета.

2.4. Порядок взаимодействия главного распорядителя средств местного
бюджета с находящимися в его ведении учреждениями при осуществлении
полномочий, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка,
устанавливается соответствующим главным распорядителем средств
местного бюджета.

3. Основные этапы составления проекта местного бюджета
на очередной финансовый год и плановый период

3.1. До 10 августа текущего финансового года:
а) администрация принимает решение о разработке муниципальных

программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового
года, а также о необходимости прекращения или об изменении начиная с
очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной
программы;

б) главные администраторы доходов районного бюджета представляют
в администрацию:

прогноз изменения объемов поступлений администрируемых доходов
местного бюджета на очередной финансовый год и первый год планового
периода относительно объемов поступлений трехлетнего бюджета,
утвержденного в отчетном году, расчеты и аналитические материалы к ним;

прогноз администрируемых доходов местного бюджета на второй год
планового периода, расчеты и аналитические материалы к ним;

в) главные администраторы источников внутреннего финансирования
дефицита местного бюджета представляют в администрацию:

прогноз изменения объемов поступлений администрируемых
источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на
очередной финансовый год и первый год планового периода в разрезе
источников относительно объемов поступлений трехлетнего бюджета,
утвержденного в отчетном году, расчеты и аналитические материалы к ним,

прогноз поступлений администрируемых источников внутреннего
финансирования дефицита местного бюджета на второй год планового
периода в разрезе источников, расчеты и аналитические материалы к ним.

г) главные распорядители средств местного бюджета направляют в
администрацию предложения по объему бюджетных инвестиций из местного
бюджета в объекты капитального строительства, не включенные в
муниципальные программы.

3.2. До 20 августа текущего финансового года:
а) администрация:
одобряет предложения по подготовке и реализации, начиная с

очередного финансового года бюджетных инвестиций из местного бюджета в
объекты капитального строительства, не включенные в муниципальные
программы;

рассматривает проект прогноза социально-экономического развития
Новоталицкого сельского поселения на очередной финансовый год и
плановый период, разработанный путем уточнения параметров планового
периода и добавления параметров второго года планового периода;

б) главные распорядители средств местного бюджета направляют в
администрацию:

расчет (корректировку) значений средних нормативов затрат на
оказание муниципальных услуг в соответствии с порядком формирования и
финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий главными
распорядителями средств местного бюджета, осуществляющими функции и
полномочия учредителя учреждений Новоталицкого сельского поселения;

предложения по изменению объема и (или) структуры расходных
обязательств Новоталицкого сельского поселения на очередной финансовый
год и первый год планового периода и предложения по объему и (или)
структуре расходных обязательств Новоталицкого сельского поселения на
второй год планового периода в части, обусловленной проектами
муниципальных программ, внесением изменений в утвержденные
муниципальные программы и проектами иных нормативных правовых актов
(решений) о подготовке и реализации бюджетных инвестиций из местного
бюджета.

3.3. До 25 августа текущего финансового года администрация:
одобряет основные направления бюджетной и налоговой политики

Новоталицкого сельского поселения на очередной финансовый год и
плановый период;

рассматривает и согласовывает предложения по изменению объема и
(или) структуры расходных обязательств Новоталицкого сельского
поселения на очередной финансовый год и первый год планового периода и
предложения по объему и (или) структуре расходных обязательств
Новоталицкого сельского поселения на второй год планового периода в

части, обусловленной проектами муниципальных программ, внесением
изменений в утвержденные муниципальные программы и проектами иных
нормативных правовых актов (решений) о подготовке и реализации
бюджетных инвестиций из местного бюджета;

одобряет проекты муниципальных программ, предлагаемые для
реализации начиная с очередного финансового года (планового периода), а
также изменения, вносимые в утвержденные муниципальные программы.

3.4. До 31 августа текущего финансового года администрация:
одобряет основные характеристики местного бюджета на очередной

финансовый год и плановый период;
принимает акты (вносит изменения в акты) о подготовке и реализации

бюджетных инвестиций местного бюджета в объекты капитального
строительства, не включенные в муниципальные программы;

принимает иные решения, необходимые для подготовки проекта
решения Совета Новоталицкого сельского поселения о местном бюджете.

3.5. До 5 сентября текущего финансового года администрация
направляет главным распорядителям средств местного бюджета:

проектировки изменений предельных объемов бюджетных
ассигнований местного бюджета на исполнение действующих расходных
обязательств в очередном финансовом году и первом году планового
периода;

проектировки предельных объемов бюджетных ассигнований местного
бюджета на исполнение действующих расходных обязательств во втором
году планового периода;

проектировки распределения в соответствии с решениями
администрации бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение
принимаемых расходных обязательств в очередном финансовом году и
плановом периоде;

методические указания по распределению бюджетных ассигнований по
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации
расходов местного бюджета.

3.6. До 15 сентября текущего финансового года главные распорядители
средств местного бюджета представляют в администрацию предложения по
внесению изменений в распределение бюджетных ассигнований на
очередной финансовый год и первый год планового периода и по
распределению бюджетных ассигнований на второй год планового периода
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации
расходов местного бюджета, плановые реестры расходных обязательств и
обоснования бюджетных ассигнований, пояснительную записку к проекту
решения Совета Новоталицкого сельского поселения о местном бюджете в
части вопросов, отнесенных к ведению соответствующих главных
распорядителей средств местного бюджета.

3.7. До 25 сентября текущего финансового года администрация
утверждает прогноз социально-экономического развития

Новоталицкого сельского поселения;
утверждает муниципальные программы, предлагаемые для реализации

начиная с очередного финансового года (планового периода), а также
изменения, вносимые в утвержденные муниципальные программы.

3.8. До 10 октября текущего финансового года администрация
рассматривает несогласованные вопросы по изменению ведомственной
структуры расходов местного бюджета на очередной финансовый год и
плановый период, расчетам по статьям классификации доходов местного
бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета, другим
материалам;

3.9. Администрация рассматривает не позднее 25 октября текущего
финансового года проект решения Совета Новоталицкого сельского
поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый
период, а также сопроводительные материалы, подлежащие внесению в
Совет Новоталицкого сельского поселения одновременно с указанным
проектом, и вносит их не позднее 1 ноября текущего финансового года в
Совет Новоталицкого сельского поселения.

Ивановский муниципальный район
Ивановской области

министрация Новоталицкого сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

эя 2014 г. № 285

с. Ново-Тапицы .

гении изменений в Порядок составления проекта бюджета
шцкого сельского поселения на очередной финансовый год и

вый период утвержденный постановлением администрации
:оталицкого сельского поселения от 05.08.2013 года № 113

/соответствии со статьей 185 Бюджетного Кодекса Российской
I, пунктом 3 решения Совета Новоталицкого сельского поселения

008 г. № 229/2 «О бюджетном процессе в Новоталицком сельском
»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

нести в Порядок составления проекта бюджета Новоталицкого
поселения на очередной финансовый год и плановый период

нный постановлением администрации Новоталицкого сельского
от 05.08.2013 № 113 следующие изменения:
Пункт 3.9. раздела 3 изложить в следующей редакции

страция рассматривает проект решения Совета Новоталицкого
поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и
период, а также сопроводительные материалы, подлежащие
в Совет Новоталицкого сельского поселения одновременно с

проектом, и вносит их не позднее 15 ноября текущего
вого года в Совет Новоталицкого сельского поселения».
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и
ется к правоотношениям, возникающим при составлении местного
, начиная с бюджета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017

министрации
ицкого сельского поселения!
кого муниципального района П.Н. Плохое